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Traiter, au choix, I'un des deux sujets suivants.
Sujet Théorique

Professions réglementées, urbanisme commercial, controle des concentrations :
quelle place pour la libert¢ du commerce et de lindustrie et la liberté
d’entreprendre ?

Cas pratique

Commentaire conjoint des deux arréts suivants :

- CE, 18 juin 2018, Société C8, Req. n°412071
et

- CE, 18 juin 2018, Société C8, Req. n°412074
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1 aspéce

Conseil d'Flat, 18 juin 2018,
Saciéte €8, n° 412071
{sera mentionné yuy tables du Lebony

[

3. Considérant que, par une décision adoptée fors de sa séance
du 7 juin 2017, |e CSA a estimé qu'une séquence diffusée le
7 décembre 2016 par le service de télévision (8§ lors de 'émission
« Touche pas 3 man PostEw élalt constiutive d'un IRNEE Mo
dure part, aux obiigations resultant de Farticle 3-1 de Jy ol i
0 5eptmnbre 1986 an matigie d'image dos femmes el do iyt
caniie los Stdreniypes o) |ay visdenices gul ey sl faltes of,
daatre part, aux Pesuiptions de Farficfs 2L de g canwertion di
L0juin 2003, selan lesnuelies Féditaur dolt maitrlses son artennge:
qus le comsoll suparipg A 0 consgnuence, nilips i 13 sacite Cf,
B0 a3 gualite o' cdltessr dyy SEVRCE, la satk thow din Vintesrdle tian e
il lirspr deg SENJLIEN By publicitainps, Persdant une durée da MK
SPIMAINes, au soin do Féemnisslan e CALSE at pendant jos ubnze
mEUtes precedant et suivant la ditfusion de cette SImnission; que
la sociéte €8 demande "annulation de cette décision;

L]

Sur le respect dy principe d'impartialits:

5. Considérant, d'une part, que les propos tenus 3 la radio par le
président du CSA les 8 af 22 novembre 2016, qui présentalent
daillewss un caractare fas général, ne réusont auean Ar H-pns
i F'égard do | 'amissiog o Touche pis 5 mon poste s, dans laguelle a
e dif luseo [ soquence avant conduit Ie CSA 3 piondre L décisian
Iigiasse, ot sont. g demeurant, antsrlenrs aux-falts ayant danns
liot & b décision Mbanues: quiif ey va de mime o Tintem o,
publise dags ey quatidien e P novemdy e 2016 dun e
BTN el au SRS, 1 s s Part A la delibwratlon de celte
docision; gua les dockarations dun awiter membre du C54 §la radia
18 18 jein 2017, quil ve IETRIONL COrtes pxpresstment § Fémission
Touche pas 3 mon POSTE B, SONE SHYS TAPPOrT mvec CelTe Sonuenre
al ne wauraien| diwantipe d1s rpardieg copmine onstiiutives

d'un manguement do ce membie 3 son deval d'impartialite :
=

Sur la qualitication juridigue des faiis:

9. Considérant gul resulte de I'insty e tlon ue, le 7 décombne
200, bors do Pamission o« Teuele pas & man pagp e a pte dif fsde
NG SEnULno, conshe montlies les cotisses de Fdmission, au cogre
e lageelle Fanimatoog 4 Plagossd & une chronlguorse i o [[CTET
LR Lant & ll faie toncher, rendant qualie gardaly las Bl i
mes, diverses par lies da san Lorps nu'ells devait ensaiite i antifior:
BUANIES Avali Falt toucher & Fintérassée sa poltring at son bras,
l'animateur a posas 5@ naire sur san elvirelambe; que calle- 3 faapl
MNSE TRCTiant pals-en rakeant | Catactére habitol decp Iy da
geste; que la mise e seéng dun Iercmnpnrmnnm, procadant pay
SUTPFISe, sans consentmmant mesdlible da Finterossan et portant,
e Surcensit, sur fa rersanne dline thronlguense Hacde an sty
Ton de subordinatian wis-a-vis de animateir B producteur, ne
[t oue hanalises deas LiEmpor lement g ma:cmtahr:z. el dailloirs
Histentitdes de falie Tobiet, dans cortaing cas, d'uise Incrimmation
iral; gu'elle place Iy BEESONN copcermnde dans une situatlon
ditgradanta of, prosentia canme habituelle, land & donnor de (1]

femme Lne lHsiee stéréotypap la reduisant & un statut iobjed
sexual que la C50 & ) légatemont estimer que ces faits, constl
thant, d'une parl, ine MECONNASSACD far 13 chisiie des abligs-
Fhen gub il e cenbent s applieation des dispositings preciténs fdo
Vacticte 3-1 di la lof di 30 sefrembne L9E6, appehies dans Fa milsg
e dempure i il 3 adrpssée |o C5A le 23 novembice 2016, o8
tewalant, dautre part, un défaut de mailiise da Fmvtenne, ¢taisni
HOES MERme quills '8t aisng Produts dans le cadsa o'y BImiSSitn
Iimodis tigue. de natorg & s tifier 1o peononce d'une sanction i
be tondeinent de Karicle A2-1 precité; qwey egard 1ant an growi-
IS divieolus s CSA, ainpyel e IEgiskatour @ conbig la mishon di
vedllo & limage dosnge des fermmes dans los proglammes, du's
ka nanune dos falts dacrirs cl-dassus s regard des atligations qui
Shmposent 4 la corisis requérante, la décision de sand tionmer
Colle donides ne porte Pas une atteinte dispropad tionnas Ala
liborre o e s, g oteEte tan| Taiticle 11 cp Ja Déclaration

duree et dans des conditions déterminées aux cas de manquernent
par cet opsrateur 3 ses abligations en matidre de pubkcie;

11. Considérant, d'autre part, qu'il ne résulte pas de I'Instruction,
compte teny notamment de i3 ciiconstance que les faits incrimings
S& sont produits seulement une quinzaine de jours aprés la mise en
demeure adiessée par le (SA concernant des faits similalres obser-

aile fa sanction prononcée consis tant an la sispension de I dif i
s dhes sdnunnc ey publicltsres ai seln de Famission « Toughe pas
& IHHY POS TR 0t i collas it fisies, pondant los Gulnze minuies
i pedciden| et los quings ming e aul selvent Ly dif fysion de
relte emision pendsn) e dodo de dous sevmames, dolve dre
egardés comine exressive su égard aux mafiguements commis
12. Considérant qu'ij 1ésulte de tout ce qui précede que s sociéte
(8B n'est pas fondée 3 demander l'annulation de la décision qu'elle
attaqgue;

£

DECIDE
l.]

e Larequéte de la soctere (8 est rejetge,

[

2° espéce

Conseil d'Etat, 18 juin 2018,
Société €8, n* 412074
{sera mentionné aux tahles duy Lebon)

£

3. Corstdéant que, par une dicision aduptin bors go s sBance
du 7 juin 2017, be 54 a ostime e des séquinces dlifusées o
dnovoimbie 2016 par lo service de teievision C8 dtait cons ti-
fives dun manguement aux stlpulations de Fartlcly 2-3-11. _du I
carvention du 10 juin 2003 gus termes disnuellog: e [ ] Usditew
VENEAER & Co qu'AUcne mission 'l diffise ne poree atieinie
A la dignité de Iy personne humaing tolie guislle est détisle o fa
fal o1 fa pirlsprodanes, [ Veditouy veille an particulion & ce qu'il
sait fall presve de retenu dams |a i fuston dimages ou di tamol-
enages susceptibles d'tumiller les porsonnos [] w: e, consta:
tantqua des falts de méne nature avall doninie lietr a une mise an

demeure on data du 30 mars 2014, la consedl supériewr 4 dacide
Winflige: 4 la soviétd CH, en 5a qualite d'éditeur du service, la sanc
o de Mlnterdicton de dif fuse) des seuences putdicitalies, pon
dant uhe durée d'une semalne, au sain do I'Emission en cause ot
pandant les quinze minutes pracsdant et stilvant la diffusion de
cette émission; que la sodéts C8 demande V'annulation de cette
décision;
4. Considérant qu'il résufte de l'instruction que, le 3 novembre
2016, au cours de I'émission « Touche pas & mon poste», ont été
diffusées plusienrs SSUences tourndes solon e princlpe cou-
fant da fa scamdra cachées meltat on scano I'snimataor ot dey
chronigueurs da I'smisshon LENSES avadl @18 fllmés 4 log insa;
nwen par tiewlor, lors do 13 séoguence avant danng lew i la sane
tion attagube, fanimatew et le cianuelr ont ¢ montres e
fendant choz un fiers, en téafitd un actewsr se fafsant passer pog
U graducteur américain avec loguel Fanlmateur venajt Né oo
Ie passape dars 'amissien o wn acte vadelte; que, |z discusslan
sétant temie, Manknateur ot son Conparso ont e une alterca-
ton au cows de laguelle le second st tombnd, apparemment ina-
nlime; giie I'snimateur et son gartde du corps ant ensulte tentd de
dissuader la chianlguenr dappater la police et da le contraindre &
ehdusser |a respensabliite de Fincident Ul ne el était cependant
on flen imgutable; que e chrenlgueur, qui a &t présenia Comime
navant ofé avisa e le dendemain gu'il s'a Rissait d'un_o mixe gn
SCING, 25T 4ppary, touk AU moins inktialzment, déstabilisd par o
compartement do lanimaledr, mais fasant preuve da sang-frafd,
petant b palice, abors qu'l 10l &talt demands gyor Insistance de
fven rien falro, ot se préoccy pant & plusieurs reprises ge I'état de
12 prétendue virtime aver Ll 1l & pastage un repas aprés guelle a
raprls ses esprits: gu'en dgard & san compdd lement fout ay g de
la séquence, Il 'a pas dté monire sous un i degradant, hasmigant
ou atientalalie a sa dignlte; que, dis lors. | diffusion dn cette
seaquence, 4 lguelle le chroniguaur a consent] at gu'il a luk-miime
accepte de commenter, nn éedls, Contialiement & ce qu'a estime
e Ea dans la ddcision attagues ol ey egard au caractbre liumo-
fistiqua de Fémisslen et 4 la protecton qul Sattache 3 la lberté
daxprassion en vertn des articles 11 de iy déclaration et draits
de Phomme et du citayen du 26 aniit 17689 ol 10 der la conwen than
eurapdennie de sauvegarde des droits de homame et des [iber ey
fondamantales, aucune Mécannalssance des stipulations de I'au-
ticle 2-3-4 da i comvention du seryica CB cltéas au point 3; gue,
diéss Jors, sans gu'll solt besoin dexaminar las autres miayens da la
requite, la décision attaquee dojt dre anpulde;

[-]

DECIDE:

Article 1 La décision du Consell supérieur de Vaudiovisuel
n°2017-298du7 Juin 2017 est annulée,
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